
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, FORMAZIONE E POLITICHE SOCIALI (LFPS).
SETTORE 4 - FORMAZIONE E ISTRUZIONE PROFESSIONALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 13/07/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1801

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8110 del 23/07/2018

OGGETTO: P.A.C. - D.G.R. N. 467 DEL 12/11/2015 - I. E F. P. DI CUI AL D. D. N. 11884/2011: 
PRIMA ANTICIPAZIONE DELLA QUARTA ANNUALITÀ PER AGENZIA FORMATIVA 
ASSOCIAZIONE PROMOTEO DI COSENZA; COD.64/A.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 87 del  10 Agosto 2018



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
Premesso che l’unita operativa competente per l’istruttoria ha accertato quanto segue:

• il Ministero delle Finanze ha provveduto ad assegnare la somma complessiva di € 108.736.989,00, 
importo accertato con atto n. 1020.2016, capitolo di entrata E2129000201 “Assegnazione di fondi 
dallo stato per contributi a carico del fondo di rotazione di cui all'articolo 5 della legge 16.04.1987 n. 
183 per la realizzazione del Piano di Azione Coesione (Decisioni Comunitarie C(2013) 8724 del 17 
dicembre 2013 e C(2014) 8746 del 18 novembre 2014 - Deliberazione della Giunta Regionale n. 42 
del 2 marzo 2015)”;

• in esito all’Accordo Stato-Regioni del 29 aprile 2010, Rep atti 36.CSR, riguardante il primo anno di  
attuazione 2010-2011 dei percorsi di istruzione e formazione professionale a norma dell'articolo 27, 
comma 2, del decreto legislativo 17 ottobre 2005, n . 226, sono stati approvati due avvisi pubblici 
annualità 2010 e 2011 rispettivamente con D.D. n.  11258 del  2 agosto 2010 e n.  11884 del  20 
settembre 2011;

• nell’ambito  della  progressiva  attuazione  della  riforma  del  sistema  educativo  di  Istruzione  e 
Formazione Professionale e in adesione alla Legge Regionale n. 53 del 2013 e s.m.i., è stata attivata 
la sperimentazione, per l’anno formativo 2014.2015, di percorsi di Diploma Professionale di tecnico 
(IV anno) giusto Decreto Dirigenziale n. 10727 del 10.09.2014, che approva, tra l’altro, la Direttiva 
per la realizzazione di percorsi formativi di IV anno della durata di 1000 ore; 

• al momento dell’approvazione della citata direttiva non tutti i allievi frequentanti i percorsi di I. e F.P. 
finanziati dalla Regione Calabria risultavano in possesso della qualifica professionale, ma solo quelli  
riferiti all’avviso pubblico del 2010 e una piccola percentuale che aveva frequentato percorsi di cui  
all’avviso pubblico 2011;

• con nota prot. n. 52225 del 18.02.2016, le agenzie formative assegnatarie di finanziamenti per la 
realizzazione di percorsi formativi triennali in esito all’avviso pubblico del 2011, sono state invitate a 
trasmettere l’elenco dei allievi interessati alla frequenza del IV anno dei percorsi I e FP.;

• con D.D. n. 3812 del 07.04.2016, è stato: 

• concesso a tutti  gli  allievi che hanno conseguito o conseguiranno una qualifica professionale, 
presso le agenzie formative finanziate a seguito dell’avviso pubblico del 2011, l’opportunità di 
frequentare il IV anno dei percorsi I. e F.P. per il conseguimento del diploma professionale per 
tecnico di IV livello Europeo che costituisce titolo per l’accesso all’istruzione e formazione tecnica 
superiore; 

• autorizzata la realizzazione dei percorsi  di  IV anno in continuità con le qualifiche rilasciate a 
conclusione dei  percorsi  triennali,  mirati  a  figure  professionali  che rappresentano la  naturale 
continuità formativa in verticale rispetto a quelle previste per i percorsi triennali attuati negli ambiti 
territoriali;

• autorizzata la realizzazione dei percorsi  di  IV anno in continuità con le qualifiche rilasciate a 
conclusione dei  percorsi  triennali,  mirati  a  figure  professionali  che rappresentano la  naturale 
continuità formativa in verticale rispetto a quelle previste per i percorsi triennali attuati negli ambiti 
territoriali;

• autorizzato il Settore Ragioneria del dipartimento Bilancio ad impegnare la somma complessiva 
di € 4.544.000,00 di cui € 1.696.000,00 a valere sul capitolo U4304020402 proposta impegno n. 
1046/2016(trasferimenti  correnti  a  imprese  private)  ed  €  2.848.000,00  a  valere  sul  capitolo 
U4304020403 proposta impegno n. 1047/2016(trasferimenti correnti a istituzioni sociali  private 
per fini diversi dal sociale), Bilancio regionale esercizio finanziario 2016;

Che con D.D. n. 5156 del 06.05.2016 l’ente formativo Associazione  Promoteo è stato autorizzato ad 
avviare il IV anno dei percorsi formativi I. e F.P. come da progetto formativo cod. 64/A, trasmesso a 
questo settore con nota prot. n. 134550 del 27.04.2016.
Considerato che:

• con D.G.R. n.467 del 12.11.2015, è stato rimodulato il Piano finanziario degli Obiettivi Specifici del 
POR Calabria FSE 2007.2013 e approvate le schede descrittive degli interventi del Piano di Azione e 
Coesione tra cui la scheda Salvaguardia - Pilastro 2 Azione 1.5 - Percorsi di Istruzione e Formazione 
Professionale;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 87 del  10 Agosto 2018



• con D.G.R. n. 537 del 16.12.2015, sono state apportate le variazioni, di competenza e cassa, dello 
stato di previsione dell’entrata e della spesa del bilancio 2015.2017 e al documento tecnico di cui alla 
DGR n. 129.2015;

• l’agenzia formativa  Associazione  Promoteo ha sottoscritto con prot. n. 159096 del 16.05.2016 il 
disciplinare di affidamento incarico per la realizzazione del IV anno del percorso I. e F.P. cod. 64/A 
per un importo pari ad € 120.000,00;

• con  propria  nota  n.  209516  del  15.06.2018,  sono  state  trasmesse  le  risultanze  della  verifica 
amministrativa contabile del progetto relativa alla quarta annualità;

• da tali risultanze è stata riconosciuta quale spesa ammessa del progetto la somma di € 116.718,46 di 
cui € 82.419,95 risulta come pagata e quietanzata ed € 34.298,51 risulta invece come impegnata e 
da pagare;

• che  l’Agenzia  Formativa  Associazione  Promoteo  ha  adempiuto  a  quanto  previsto  dall’art.  3  del 
“disciplinare affidamento incarico” e pertanto, si  può procedere ad erogare il  primo acconto della 
quarta annualità  del  percorso  di  istruzione  e  formazione  denominato  con  il  codice  64/A per  un 
importo  di  €  81.702,92  pari  al  70% del  contributo  riparametrato  del  percorso formativo,  somma 
interamente anticipata dall’ente formativo;

• con D.D. n. 2400 del 22.03.2018 si è preso atto della situazione debitoria-creditoria dell’Associazione 
Promoteo, compensando i crediti della stessa Associazione con il debito generato a seguito dell’invio 
della nota Ref, Ares (2017)704236 dell’8.02.2017 con cui la Commissione Europea DG Occupazione 
ha chiesto il  recupero della somma complessiva della somma di  € 323.704,44, maggiorata degli 
interessi  e  della  rivalutazione  assommanti  ad  €  66.062,44,  per  un  totale  di  €  393.566,88, 
autorizzando, di fatto, le liquidazioni successive a favore dell’agenzia formativa; 

• che, ai sensi della Legge n.266 del 22.11.02 di conversione del decreto-legge 25 settembre 2002 n. 
210  e  s.m.i.,  riguardante,  il  Documento  Unico  di  Regolarità  Contributiva,  l’Ente  beneficiario  del 
finanziamento  risulta  in  regola  per  quanto  concerne  gli  adempimenti  INPS e INAIL in  esito  alla 
richiesta telematica riscontrata con protocollo INAIL_11702778 del 15.05.2018;

• che ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. n. 602.73 e s.m.i., è stato accertato che l’Agenzia formativa 
Associazione Promoteo, “non è inadempiente” nei confronti dell’Agenzia delle Entrate(identificativo 
univoco richiesta: 201800001634711);

Accertato che  sul  pertinente  capitolo  U4304020403,  esercizio  finanziario  2018  risulta  l’impegno  di 
spesa n. 1047/2016(trasferimenti correnti a istituzioni sociali private per fini diversi dal sociale), il quale 
presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento del corrispettivo spettante all’Agenzia 
Formativa Associazione Associazione  Promoteo a titolo di prima anticipazione del percorso di istruzione 
e formazione, denominato cod. 64/A, relativo alla quarta annualità.
Vista la fattura n. 5_18 del 18.06.2018 che l’ente beneficiario ha presentato ai fini dell’erogazione di 
quanto previsto.
Vista la  liquidazione  n.  8465  del  11.07.2018 generata  telematicamente  ed  allegata  al  presente 
provvedimento;
Visti:
• il  D.P.R.  n.  445.2000  -  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di  

documentazione amministrativa;
• la legge regionale n.34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;
• la Legge nazionale n. 845 del 21.12.78, art. 4 comma g;
• la Legge Regionale n. 18 del 19.04.85;
• la L.R. n. 7.96;
• il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.99 e s.m.i.;
• la L.R. n. 08.2002;
• il D.Lgs. 118.2011, art. 57;
• la deliberazione n. 568 del 28.12.2016 ad oggetto: “Linee Guida per la realizzazione dei percorsi di 

Istruzione e Formazione Professionale in Regione Calabria”;
• la L. Reg.le 22 dicembre 2017, n. 56 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli  

anni 2018-2020" (BURC n. 130 del 22 dicembre 2017);
• la D.G.R. n. 541 del 16 dicembre 2015 e s.m.i. con la quale è stata approvata la nuova struttura 

organizzativa della Giunta Reginale;
2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 87 del  10 Agosto 2018



• la D.G.R. n. 270 del 12.07.2016, con la quale sono stati  assegnati d'ufficio i dirigenti nella nuova 
struttura organizzativa della G.R. in applicazione della D.G.R. n. 541.2015;

• il  D.D. n. 7141 del 04.07.2018, con il  quale è stato conferito l’incarico ad interim al dott. Roberto 
Cosentino nella direzione del Settore 4 “Formazione e Istruzione Professionale” del Dipartimento n. 7 
“Sviluppo economico, lavoro, formazione e politiche sociali”; 

• la D.G.R. n. 468 del 19 ottobre 2017 con la quale sono state approvate modifiche ed integrazioni al 
Regolamento Regionale n. 16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i. e, per l’effetto, il Dipartimento Sviluppo 
Economico è stato scorporato secondo le due aree funzionali già previste: “Lavoro, Formazione e 
Politiche Sociali” e “Sviluppo Economico – Attività Produttive”; 

• il D.P.G.R. n. 2 del 12 gennaio 2018 con il quale è stato conferito l’incarico al Dott. Fortunato Varone 
di Dirigente generale Reggente di entrambi i neo costituti Dipartimenti;

Attestato che:
• ai sensi dell’art.  4 della L. Reg.le n. 47.2011, per la liquidazione di  cui  trattasi  si  è riscontrata la 

corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria; 
• per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 6  

dell’allegato 4.2 del D.Lgs. 118.2011;
• sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e correttezza del 

presente  atto  resa  con  la  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  dal  responsabile  del 
procedimento. 

DECRETA

per quanto espresso in premessa, che qui si intende integralmente riportato di:

• prendere atto:

• che ai sensi della Legge 266 del 22.11.02 di conversione del decreto-legge 25 settembre 2002 n. 
210 e s.m.i., riguardante, il Documento Unico di Regolarità Contributiva, l’Ente beneficiario del 
finanziamento risulta in regola per quanto concerne gli adempimenti INPS e INAIL;

• che ai sensi dell'art. 48 bis del D.P.R. n. 602.73 e s.m.i., è stato accertato che l’Agenzia formativa 
Associazione   Promoteo,  “non  è  inadempiente”  nei  confronti  dell’Agenzia  delle  Entrate 
(identificativo univoco richiesta: 201800001634711);

• liquidare  alla l'Agenzia Formativa Associazione  Promoteo di Cosenza la somma di €  81.702,92, 
quale  prima anticipazione  del  percorso  di  istruzione  e  formazione  relativo  alla  quarta  annualità, 
denominato con il cod. 64/A;

• far  gravare gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa  n. 
U4304020403 del bilancio regionale 2018 giusto impegno di spesa 1047/2016(trasferimenti correnti a 
istituzioni sociali private per fini diversi dal sociale), consolidato con D.D. n. 3812 del 07.04.2016;

• demandare al Settore Ragioneria Generale del Dipartimento del Bilancio, l’emissione del relativo 
mandato  di  pagamento  di  €  81.702,92,  con  accredito  sul  c.c  bancario  intestato  alla  medesima 
Società, pe come indicato nella distinta di liquidazione n. 8465 del 11.07.2018;

• dare atto che avverso il presente decreto è ammesso ricorso in sede giurisdizionale, innanzi al TAR 
Calabria (o giudice ordinario) entro 60 giorni dalla notifica e, in alternativa al ricorso giurisdizionale, 
ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi di legittimità, entro 120 gg. dalla 
notifica dello stesso;

• disporre la pubblicazione integrale del presente Decreto sul BURC ai sensi della L.R. 6 aprile 2011 
n. 11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs 14.03.2013, n. 33, entrambi a 
richiesta del dirigente Generale di Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
BIFEZZI TERESA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 87 del  10 Agosto 2018



COSENTINO ROBERTO
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 87 del  10 Agosto 2018


	BURC n. 87 del  10 Agosto 2018

